GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO

EDITAL 01/2025 - NRE PATO BRANCO

O Chefe do Núcleo Regional de Educação de Pato Branco, no uso das atribuições legais, resolve convocar

TODOS OS CANDIDATOS INSCRITOS E APROVADOS no PSS para a Sessão Pública ON-LINE

de COMPROVAÇÃO DA ESCOLARIDADE OBRIGATÓRIA E TÍTULOS (FASE I) em

conformidade com o Edital 73/2024 – GS/SEED.

Todos os candidatos presentes na Fase I deverão apresentar os documentos exigidos, independentemente

do número de candidatos ser superior ao número de vagas disponíveis.

1. Comprovação de Escolaridade e Títulos

a) formulário “Dados da Inscrição – Instituto Consulplan” (disponível no site do Instituto

Consulplan, no endereço: https:www.institutoconsulplan.org.br, “Meus Concursos”,

“Comprovante de Inscrição”);

b) documento de identificação, que contenha foto de acordo com o Edital;

c) documentos comprobatórios de escolaridade obrigatória, informados durante a inscrição

constantes no comprovante de inscrição;

d) cópias legíveis e em bom estado de conservação dos títulos de aperfeiçoamento profissional e

tempo de serviço, constantes no comprovante de inscrição;

e) Autodeclaração de pessoa negra homologada nos termos do subitem 4.7 deste Edital, para

candidatos inscritos como pessoa negra;

f) Termo de Homologação, a ser entregue pelo Núcleo Regional de Educação após a averiguação

da autodeclaração realizada pela Comissão Permanente de Verificação de Pertencimento Étnico-

Racial, para inscritos como pessoa negra;

g) laudo médico para inscritos como pessoa com deficiência, nos termos do subitem 3.8 deste

Edital;

h) laudo médico, nos termos do subitem 3.8 deste Edital, acompanhado de audiometria

comprovando surdez, conforme Decreto Federal n.º 5.626, de 22 de dezembro de 2005, para

candidatos inscritos como Professor Surdo,

i) relatório CNIS Tipo 23, a ser solicitado de forma gratuita por meio do site:

https://meu.inss.gov.br4.

11.1.4 Serão aceitas as versões digitais correspondentes aos documentos de identificação, desde

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE PATO BRANCO

que obtidas diretamente dos aplicativos oficiais dos órgãos expedidores.

Importante:

Conforme item 13 do Edital 73/2024: Será remanejado para o final da respectiva lista de classificados,

perdendo sua colocação original, o candidato ou representante legal que:

a) não comparecer ao local, data e horário estabelecidos na convocação ou não apresentar a documentação

exigida, caso a convocação ocorra de forma online, para comprovação de escolaridade obrigatória (Fase

b) não apresentar os documentos solicitados, conforme descrito nos itens 11 deste Edital;

c) estiver, na data da convocação para comprovação de escolaridade obrigatória, com contrato ainda

vigente em razão de legislação específica (como gestantes e situações de Comunicação de Acidente de

Trabalho – CAT), decorrente de Edital de Processo Seletivo Simplificado (PSS) anterior;

d) apresentar documentos em desacordo com as informações registradas no comprovante de inscrição ou

que não atendam às exigências estabelecidas neste Edital.

 Este formulário deve ser preenchido apenas uma vez, com a devida

documentação anexada de todas as inscrições etapas/municípios).

Preencher o formulário até dia 10/01/25 às 17 horas

Link para o formulário:

https://forms.gle/gDURcLL99vrP3eJh9

Pato Branco, 10 de janeiro de 2025.

Marcelo Oltramari
Chefe do NRE de Pato Branco

Dec.nº 675/2023 – DOE 11370 de 02/03/2023